

Số: 223/BC-SGTVT

Trà Vinh, ngày 24 tháng 6 năm 2019

## BÁO CÁO

### Tình hình và kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 6 và phương hướng thực hiện nhiệm vụ tháng 7

Căn cứ Công văn số 2352-CV/VPTU ngày 20/5/2019 của Tỉnh ủy Trà Vinh về việc điều chỉnh thời gian họp báo tuần, xử lý công việc của Thường trực Tỉnh ủy. Sở Giao thông vận tải báo cáo một số nhiệm vụ trọng tâm như sau:

#### **I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC THÁNG 6:**

##### **1. Công tác tham mưu.**

Tham mưu cho Tỉnh ủy, UBND tỉnh trên lĩnh vực quản lý nhà nước chuyên ngành về giao thông vận tải như: Trình UBND tỉnh về việc bàn giao phà tự hành 40 tấn cho UBND huyện Duyên Hải; Trình UBND tỉnh về việc dự thảo văn bản của UBND tỉnh Trà Vinh gửi Bộ GTVT thỏa thuận bổ sung vị trí đường ra vào Trung tâm dịch vụ giải trí- mua sắm Mêkông Center đầu nối với Quốc lộ 53 tại Km62+800/phải tuyến; phối hợp UBND huyện Cầu Ngang thực hiện công tác giải phóng mặt bằng công trình xây dựng tuyến đường Bến Kinh - Hạnh Mỹ - Mai Hương, xã Vinh Kim, huyện Cầu Ngang; phối hợp với UBND các huyện đề nghị hỗ trợ khảo sát xây dựng cầu giao thông nông thôn.

##### **2. Công tác quản lý tài chính.**

###### **2.1. Công tác thu phí, lệ phí từ đầu năm đến nay.**

Tổng thu 5.599triệu đồng/13.440 triệu đồng, đạt 41,7% và ước 6 tháng cuối năm thu đạt 100% so với kế hoạch; công tác quản lý thu, chi tài chính đảm bảo đúng theo quy định hiện hành của nhà nước.

###### **2.2. Tình hình giải ngân nguồn vốn duy tu, sửa chữa.**

Nguồn vốn duy tu sửa chữa cầu đường: Kế hoạch vốn giao năm 2019 là 47,264trđ thực hiện từ đầu năm đến nay 13,300trđ, giải ngân đạt 28,14% và ước 6 tháng cuối năm giải ngân đạt 100% so với kế hoạch.

###### **2.3. Công tác thanh quyết toán nguồn vốn xây dựng cơ bản.**

Kế hoạch vốn giao xây dựng cơ bản năm 2019: 468.901triệu đồng (trđ), đã giải ngân đến ngày 04/6/2019 được 208.065trđ, giải ngân đạt 44,37% và ước 06 tháng cuối năm giải ngân đạt hoàn thành kế hoạch vốn.

#### **3. Công tác quản lý vận tải, đào tạo, sát hạch, cấp đổi các loại giấy phép.**

##### **3.1. Công tác vận tải.**

- Tổ chức triển khai bảo đảm trật tự an toàn giao thông phục vụ kỳ thi Trung học phổ thông quốc gia và tuyển sinh đại học, cao đẳng trên địa bàn tỉnh Trà Vinh năm 2019; tổ chức triển khai các giải pháp cấp bách nhằm ngăn chặn dịch tả lợn Châu Phi đến các đơn vị kinh doanh vận tải; kiểm tra, giám sát nâng cao chất

lượng đào tạo, sát hạch lái xe, lái tàu; nâng cao tinh thần trách nhiệm và đạo đức đội ngũ sát hạch viên, việc thực thi công vụ của công chức, viên chức thực hiện nhiệm vụ trong các lĩnh vực vận tải, đào tạo, sát hạch cấp các loại giấy phép. Qua đó, chưa phát hiện trường hợp sai phạm xảy ra.

- Thực hiện cấp 03 giấy chứng nhận đăng ký phương tiện thủy nội địa; 24 bằng thuyền, máy trường tàu sông; 95 phù hiệu chạy xe và kiểm tra,... Tại Bến xe khách Trà Vinh có 2.347 lượt xe xuất bến với 22.250 lượt hành khách.

### **3.2. Công tác đào tạo, sát hạch, cấp đổi giấy phép.**

Thực hiện 07 kỳ sát hạch lái xe mô tô hạng A1 với tổng số 1.182 thí sinh (trong đó đào tạo mới: 857 học viên); 01 kỳ sát hạch lái xe ô tô với tổng số 112 thí sinh; in mới, in đổi 1.201 GPLX các loại.

## **4. Công tác quản lý đầu tư xây dựng cơ bản và khai thác kết cấu hạ tầng giao thông.**

### **4.1. Công tác quản lý đầu tư xây dựng cơ bản.**

- **Dự án hoàn thành nghiệm thu đưa vào sử dụng:** Cầu Áp Chợ trên Hương lộ 35, huyện Cầu Ngang, tỉnh Trà Vinh: Tổng mức đầu tư 36,045 tỷ đồng.

#### **- Dự án chuyên tiếp: (10 dự án)**

1. Đường tỉnh 915B (Giai đoạn 1: Từ Km0+000 đến Km10+258 – đoạn từ đường vào cầu Cổ Chiên đến cầu Long Bình 3), tổng mức đầu tư: 405,458 tỷ đồng. Tiến độ thực hiện đến nay đạt 97% giá trị hợp đồng.

2. Đường Hương lộ 81, thị xã Duyên Hải, tổng mức đầu tư: 90 tỷ đồng. Tiến độ thực hiện đến nay đạt 99% giá trị hợp đồng.

3. Xây dựng tuyến đường Bến Kinh - Hạnh Mỹ - Mai Hương xã Vinh Kim, huyện Cầu Ngang, tỉnh Trà Vinh, tổng mức đầu tư 39,044 tỷ đồng. Tiến độ thực hiện đến nay đạt 94% giá trị hợp đồng.

4. Đường liên xã Tam Ngãi – Thông Hòa, huyện Cầu Kè, tổng mức đầu tư 14,999 tỷ đồng. Tiến độ thực hiện đến nay đạt 89% giá trị hợp đồng.

5. Xây dựng đường đến xã An Trường - An Trường A, huyện Càng Long, tổng mức đầu tư 30,455 tỷ đồng. Tiến độ thực hiện đến nay đạt 80% giá trị hợp đồng.

6. Đường giao thông nối liền xã Tân Hùng đến xã Ngãi Hùng, huyện Tiểu Cần (giai đoạn 2), tổng mức đầu tư 31,935 tỷ đồng. Tiến độ thực hiện đến nay đạt 61% giá trị hợp đồng.

7. Hạ tầng thiết yếu phục vụ vùng sản xuất cây ăn trái tập trung 02 huyện Càng Long, Châu Thành và thành phố Trà Vinh, tỉnh Trà Vinh (Giai đoạn 1), tổng mức đầu tư 459,642 tỷ đồng. Tiến độ thực hiện đến nay đạt 31% giá trị hợp đồng.

8. Đường Cây Gòn, xã Phong Thạnh, huyện Cầu Kè, tỉnh Trà Vinh (Đường huyện 25), tổng mức đầu tư 6,721 tỷ đồng. Tiến độ thực hiện đến nay đạt 83% giá trị hợp đồng.

9. Xây dựng tuyến đường Mỹ Quý, huyện Cầu Ngang thuộc Dự án Các tuyến đường giao thông phục vụ di dân khi có lụt, bão xảy ra kết hợp ngăn mặn trên địa bàn 05 huyện thuộc tỉnh Trà Vinh, tổng mức đầu tư 8,774 tỷ đồng. Tiến độ thực hiện đến nay đạt 83% giá trị hợp đồng.

10. Xây dựng Cầu Bến Kinh (Đường huyện 05) huyện Cầu Ngang, tỉnh Trà Vinh. Tiến độ thực hiện đến nay đạt 83% giá trị hợp đồng.

**- Các dự án khởi công năm 2019: (06 dự án)**

1. Đường dẫn vào cầu để kết nối vào dự án LRAMP (dự án thành phần 7), tổng mức đầu tư 17,750 tỷ đồng.

2. Đường dẫn vào cầu để kết nối vào dự án LRAMP (dự án thành phần 8), tổng mức đầu tư 17,250 tỷ đồng.

3. Đường giao thông phục vụ vùng nuôi tôm công nghiệp xã Đôn Xuân, huyện Duyên Hải, tổng mức đầu tư 41,736 tỷ đồng.

4. Xây dựng 03 cầu trên Hương lộ 38, huyện Tiểu Cần, tổng mức đầu tư 43,0 tỷ đồng.

5. Xây dựng Cầu Đa Hòa 1 (Đường huyện 15), cầu Bào Sơn (Đường huyện 16) thuộc Dự án Xây dựng Cầu Đa Hòa 1, cầu Bào Sơn, cầu Thanh Nguyên, Cầu Bắc Phèn và Cầu Đa Lộc trên địa bàn huyện Châu Thành. Tổng mức đầu tư 22,0 tỷ đồng.

6. Nâng cấp, mở rộng Hương lộ 7 đoạn Km12+900 - Km19+300, huyện Càng Long, tổng mức đầu tư 43,0 tỷ đồng.

**- Các dự án chuẩn bị đầu tư năm 2020: (08 dự án):** Đã có Quyết định phê duyệt chủ trương đầu tư các dự án:

1. Nâng cấp Đường tỉnh 914 đoạn từ Ngũ Lạc đến Hiệp Thạnh.

2. Xây dựng cầu Leng trên đường huyện 27 (thuộc Xây dựng cầu Leng, cầu Thanh Sơn và cầu Sóc Trà trên địa bàn huyện Trà Cú).

3. Nâng cấp Đường huyện 32.

4. Cải tạo, nâng cấp Đường nối Hương lộ 20-Hương lộ 12, huyện Cầu Ngang.

5. Đường giao thông nối liền xã Tân Hùng đến xã Ngãi Hùng, huyện Tiểu Cần (giai đoạn 2).

6. Đường kết nối Quốc lộ 60 với 02 xã Nhị Long, xã Nhị Long Phú, huyện Càng Long, tỉnh Trà Vinh.

7. Xây dựng cầu Ấp II trên đường huyện 08, cầu Cây Trôm trên đường huyện 19 và cầu Bến Lộ trên đường huyện 51 (thuộc dự án đầu tư mới và nâng cấp các cầu yếu trên các tuyến giao thông đầu mối kết nối liên vùng, huyện Cầu Ngang, Càng Long, Cầu Kè, tỉnh Trà Vinh).

8. Xây dựng cầu Đa Lộc, cầu Thanh Nguyên và cầu Bắc Phèn trên đường huyện 16 (thuộc Xây dựng cầu Đa Hòa 1, cầu Bào Sơn, cầu Thanh Nguyên, cầu Bắc Phèn và cầu Đa Lộc trên địa bàn huyện Châu Thành).

#### **4.2. Công tác quản lý, khai thác kết cấu hạ tầng giao thông.**

- Công tác quản lý đường bộ: Thực hiện duy tu, sửa chữa cầu đường là 14 công trình. Thực hiện dặm vá ổ gà trên 19m<sup>3</sup>, bê tông nhựa nguội 57,5m<sup>3</sup> đá 0x4; cắm bổ sung và thay mới 27 biển báo, 27 trụ biển báo; sửa chữa các cầu thép mặt gỗ với khối lượng thay ván cầu 1,7712m<sup>3</sup> gỗ (cầu Bung Lớn, cầu Đầu Giồng trên Đường huyện 32, cầu Đa Hòa 1 trên Đường huyện 15) và phát hoang bụi rậm trên các tuyến đường thuộc phạm vi quản lý.

- Công tác quản lý đường thủy: Thực hiện cấp mới và cấp lại 07 bến hàng hóa, 05 bến không đủ điều kiện cấp lại; cấp lại 02 bến khách ngang sông và 01 bến không đủ điều kiện cấp lại và kiểm tra các hệ thống biển báo trên địa bàn thuộc phạm vi quản lý.

#### **5. Công tác thanh tra, kiểm tra; giải quyết khiếu nại tố cáo; phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.**

- Công tác thanh tra kiểm tra: Tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho hơn 196 lượt người; thực hiện kiểm tra chuyên ngành đường bộ 80 cuộc, kiểm tra đường thủy 46 cuộc. Qua đó phát hiện xử lý 20 trường hợp vi phạm pháp luật về trật tự an toàn giao thông đường bộ, 03 trường hợp vi phạm pháp luật về trật tự an toàn giao thông đường thủy. Tổng số tiền xử phạt vi phạm hành chính với số tiền là 108.750.000 đ.

- Trực đường dây nóng tiếp nhận và xử lý 03 tin liên quan đến vi phạm trong lĩnh vực an toàn giao thông và lĩnh vực trật tự vận tải. Kết quả đã phân công lực lượng xuống hiện trường kiểm tra và lập biên bản vi phạm hành chính, xử lý theo quy định.

- Công tác tiếp nhận, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân: Trong tháng, đơn vị nhận được 01 đơn phản ánh, kiến nghị. Nội dung yêu cầu xem xét về việc xử lý các hộ dân xây dựng lấn chiếm hành lang an toàn đường bộ tuyến đường Lê Văn Tám thuộc khu vực chợ Sâm Bua.

#### **6. Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông**

Trong tháng từ ngày (15/4/2019 - 15/5/2019) trên địa bàn tỉnh xảy ra 04 vụ tai nạn giao thông đường bộ, làm chết 04 người, làm bị thương 02 người. So với tháng trước giảm -02 vụ; giảm -01 người chết, giảm -02 người bị thương. Tai nạn giao thông đường thủy không xảy ra.

### **II. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC THÁNG 7:**

#### **1. Công tác tham mưu.**

- Tiếp tục tham mưu Tỉnh ủy, UBND tỉnh tăng cường quản lý nhà nước trên các lĩnh vực giao thông vận tải; kịp thời tham mưu cập nhật, điều chỉnh bổ sung quy hoạch giao thông vận tải trên địa bàn tỉnh cho phù hợp với tình hình thực tế và quy hoạch của Bộ Giao thông vận tải.

- Tiếp tục cử công chức, viên chức học các lớp đào tạo, bồi dưỡng để nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ.

- Tiếp tục thực hiện quy trình chuyển đổi 02 đơn vị sự nghiệp lên Công ty cổ phần theo sự chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh.

## **2. Công tác quản lý vận tải, đào tạo, sát hạch, cấp đổi các loại giấy phép.**

Cử công chức, viên chức tập huấn sát hạch viên theo yêu cầu của Tổng Cục Đường bộ Việt Nam; tiếp tục chỉ đạo nâng cao chất lượng dịch vụ vận tải; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý vận tải, khai thác, sử dụng có hiệu quả thiết bị giám sát hành trình xe ô tô, kiên quyết xử lý nghiêm các chủ phương tiện, doanh nghiệp chạy vượt quá tốc độ tối đa cho phép; bố trí phương tiện tại các bến xe, bến tàu đảm bảo phục vụ nhu cầu vận chuyển hành khách của nhân dân.

## **3. Công tác quản lý đầu tư xây dựng và khai thác kết cấu hạ tầng giao thông.**

### **3.1. Công tác quản lý đầu tư xây dựng cơ bản.**

- Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thi công, tiến độ thanh quyết toán công trình; tăng cường phối hợp với các địa phương trong việc giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng; chú trọng nâng cao năng lực của đơn vị quản lý dự án, giám sát, tư vấn thiết kế và đơn vị thi công.

- Tăng cường công tác kiểm tra tình trạng cầu đường, sửa chữa kịp thời những hư hỏng; chủ động phối hợp với các địa phương trong quản lý hành lang an toàn giao thông đường bộ các tuyến đường quản lý; Phối hợp với các đơn vị có liên quan tăng cường kiểm tra điều kiện kinh doanh, điều kiện an toàn giao thông của các bến khách ngang sông, bến thủy nội địa thuộc tuyến quản lý.

- Phối hợp với các Sở, ngành có liên quan và UBND các huyện, thị xã, thành phố tiếp tục triển khai thực hiện Quy hoạch tổng thể phát triển giao thông vận tải tỉnh Trà Vinh đến năm 2020 và tầm nhìn đến năm 2030.

- Tham mưu Giám đốc Sở về các hợp đồng ủy thác quản lý dự án, đồng thời phối hợp với Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông kiểm tra tiến độ, chất lượng các công trình đang triển khai thi công và đảm bảo giải ngân tất cả các nguồn vốn đạt theo kế hoạch được giao.

- Nâng cao chất lượng thực hiện công tác thẩm định dự án, thiết kế bản vẽ thi công và dự toán các dự án do Sở làm chủ đầu tư và phối hợp tham gia đóng góp ý kiến thẩm định dự án của các ngành liên quan khi có yêu cầu.

- Đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình hoàn thành 6 tháng cuối năm 2019 như Đường liên xã Tam Ngãi-Thông Hòa, huyện Cầu Kè; Đường giao thông nối liền xã Tân Hùng đến xã Ngãi Hùng, huyện Tiểu Cần (giai đoạn 2); Đường Cây Gòn, xã Phong Thạnh, huyện Cầu Kè, tỉnh Trà Vinh (Đường huyện 25).

- Tổ chức đấu thầu triển khai thi công đối với các dự án bố trí kế hoạch vốn năm 2019. Xây dựng phương án triển khai các dự án, công trình hoàn thành đúng tiến độ, đảm bảo chất lượng theo kế hoạch được giao như Đường dẫn vào cầu đê kết nối vào dự án LRAMP (dự án thành phần 7); Đường dẫn vào cầu đê kết nối vào dự án LRAMP (dự án thành phần 8); Đường giao thông phục vụ vùng nuôi tôm công nghiệp xã Đôn Xuân, huyện Duyên Hải; Xây dựng 03 cầu trên Hương lộ

38, huyện Tiều Cẩn; Xây dựng Cầu Đa Hòa 1 (Đường huyện 15), cầu Bào Sơn (Đường huyện 16) thuộc Dự án Xây dựng Cầu Đa Hòa 1, cầu Bào Sơn, cầu Thanh Nguyên, Cầu Bắc Phèn và Cầu Đa Lộc trên địa bàn huyện Châu Thành; Nâng cấp, mở rộng Hương lộ 7 đoạn Km12+900 - Km19+300, huyện Càng Long.

- Đôn đốc triển khai hoàn thiện lập dự án đầu tư các dự án đã có kế hoạch vốn 2020 (08 dự án) trình phê duyệt đảm bảo thời gian theo quy định (đến ngày 31/10/2019).

- Phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố Trà Vinh và Văn phòng điều phối tỉnh kiểm tra, thẩm định, đánh giá kết quả thực hiện 19 tiêu chí nông thôn mới trên địa bàn tỉnh.

### **3.2. Công tác quản lý, khai thác kết cấu hạ tầng giao thông.**

Tăng cường công tác kiểm tra tình trạng cầu đường, sửa chữa kịp thời những hư hỏng; chủ động phối hợp với các địa phương trong quản lý hành lang an toàn giao thông đường bộ các tuyến đường quản lý; xử lý nghiêm các trường hợp xây dựng lấn chiếm hành lang an toàn giao thông đường bộ.

### **4. Công tác thanh tra, kiểm tra; giải quyết khiếu nại tố cáo; phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.**

- Tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng và phổ biến pháp luật; nâng cao trình độ, ý thức trách nhiệm, đạo đức nghề nghiệp của đội ngũ Thanh tra Giao thông vận tải. Thực hiện đúng trình tự, thủ tục các cuộc thanh tra, kiểm tra theo quy định của pháp luật; nâng cao chất lượng các kết luận thanh tra, kiểm tra, đảm bảo các nội dung kết luận chính xác, khách quan.

- Tổ chức phân công cán bộ trực giải quyết kịp thời các đơn thư, khiếu nại tố cáo của công dân, tuyệt đối không để đơn thư tồn đọng, khiếu kiện kéo dài, vượt cấp.


### **5. Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông**

Tiếp tục đẩy mạnh nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật đến mọi tầng lớp nhân dân, chú trọng đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền cho phù hợp với từng đối tượng như: lực lượng công nhân, sinh viên, học sinh, nhân dân các vùng sâu có hạn chế về trình độ văn hóa.

Trên đây là báo cáo tháng 6 và phương hướng nhiệm vụ tháng 7 năm 2019 của Sở Giao thông vận tải./.

#### **Nơi nhận:**

- VP.Tỉnh ủy;

- Lưu: VT. 



**KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Dương Thành Huỳnh**